
 
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    

Provincia di Bari 
 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.314  del 27/12/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1161 

 del 23/01/2012
Oggetto: Lavori di manutenzione per caduta calcinacci all’interno 

del chiostro del palazzo municipale. IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: Z7F0302B45. 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 

CHE con comunicazione interna questo VII Servizio  portava a 
conoscenza del Sig. Sindaco, Segretario Generale, Assessore 
alla Manutenzione, Assessore ai LL.PP. e Responsabili del IV e 
VI Servizio nonché del Comandante di Polizia Municipale del 
grave stato di conservazione del tetto a falde del Palazzo 
Municipale per notevoli infiltrazioni di acque meteoriche; 

 
CHE, con la stessa comunicazione il sottoscritto ha 

evidenziato che l’ufficio scrivente per tamponare una situazione 
ormai insostenibile ha predisposto da tempo l’installazione di un 
ponteggio stabile nell’atrio del piano terra del palazzo municipale 
al fine di rimuovere e raccogliere dal tetto gli escrementi dei 
volatili e consentire così un più agevole allontanamento delle 
acque meteoriche  attraverso i pluviali; 

 
CHE a seguito di tale predetto intervento, mensilmente,  si 

provvede di fatto a rimuovere e raccogliere dal tetto gli escrementi 
dei volatili e si consente l’agevole allontanamento delle acque 
meteoriche  attraverso i pluviali; 

 
CHE in passato a seguito della mancata manutenzione dello 

scolo delle acque meteoriche le stesse si sono infiltrate lungo la 
muratura perimetrale del chiostro provocando il distacco e relativa 
caduta calcinacci con grave pericolo per i fruitori del chiostro, 



come rilevasi dalla comunicazione interna del comando della 
polizia municipale agli atti di questo ufficio; 

 
CHE per provvedere all’esecuzione dei lavori sono state 

contattate per le vie brevi alcune ditte locali specializzate nel 
settore (intonachisti), fra cui la ditta Recchia Paolo, in possesso 
del DURC in corso di validità e del piano di sicurezza, la quale si 
è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori consistenti nella 
fornitura e  montaggio del ponteggio necessario con  i relativi 
lavori di spicconatura delle parti di intonaco fatiscente; 

 
CHE dalla valutazione tecnica-economica redatta da questo 

Ufficio Tecnico si rileva che il perimetro del chiostro è di ml. 34,00 
sul quale verrà installato ponteggio a norma di legge per una 
altezza di m.11,00, per cui scaturisce il seguente quadro 
economico: 

mq.374,00 x €.8,50/mq.ponteggio =   €.3.179,00 
mq.170,00 x €.4,00/mq. spicconatura intonaco €.   684,00 
    TOTALE  €.3.859,00 
     I.V.A. 21%  €.   810,39 
    TOTALE G.LE €.4.669,39 
 
RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di 

spesa di complessivi € 4.669,39 per le motivazioni evidenziate; 
 
RITENUTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 

231/2002, che alla liquidazione della fattura si provvederà nei 
termini di 60 giorni dalla data di ricezione della stessa; 
 
 VISTA la delibera di G.C. n.90 del 5.06.2006, di “MODOFICA 
MACROSTRUTTURE DEL COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
– ISTITUZIONE SERVIZIO II° C. - MANUTENZIONE – 
AGRICOLTURA E SERVIZI”; 
 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo 

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

- DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi €.4.669,39 
I.V.A. 21% compresa, per poter provvedere all’esecuzione dei 
lavori di cui trattasi nel chiostro del palazzo municipale; 
 

- DI AFFIDARE, alla Ditta Recchia Paolo da Castellana 
Grotte, i lavori di manutenzione delle facciate del chiostro 
consistenti nella fornitura e montaggio del ponteggio e relativa 
spicconatura dell’intonaco fatiscente, per l’importo di €.3.859,00 
compresi gli oneri per la sicurezza oltre l’I.V.A. 21% ; 

 
- DI DARE ATTO, in relazione alla normativa introdotta dal 

D.Lgs. 231/2002, che alla liquidazione della fattura si provvederà 
nei termini di 60 giorni dalla data di ricezione della stessa; 



 
- DI IMPUTARE la somma di € 4.669,39 I.V.A. 21% compresa, 

sul  Bilancio anno 2011, al Capitolo di spesa n.42.01, Codice 
SIOPE 1311, epigrafato: “Organi  istituzionali patrimonio e 
decentramento manutenzione ordinaria immobili con i proventi 
OO.UU.” Prestazioni di servizio 

 
DI DARE ATTO che la ditta Recchia Paolo da Castellana Grotte,: 
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto. 
 

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive 
modifiche; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del 
Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
  f.to Onofrio Simone 

______________ 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/12/2011 si attesta la 
regolarità contabile in uno con la correlata copertura finanziaria. 
 
Impegno 1832/2011  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
             f.to Dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia 

___________________________ 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.152 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_24/01/2012 al 29/01/2012. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 24 gennaio 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 
 



 
  
 

 


